

Cod angajament:
AAB4D733KEG

Sigilat digital de:
Administrația Municipală pentru Consolidarea
Clădirilor cu Risc Seismic
Înregistrat cu: Nr. lucrare 192/12967 din 22.06.2026 / Nr.
act (CJL3)135 din 22.06.2026
Data: 22.06.2026 16:14:57 (GMT+03:00)

Contract de prestări servicii

În temeiul:

- Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;
- HG nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere:

- Achiziția directă inițiată prin publicarea în SEAP a anunțului de publicitate nr. **ADV1532341** și finalizată prin intermediul Catalogului electronic SEAP, cod unic achiziție DA40653801, la data de 18.06.2026,

s-a încheiat prezentul Contract de prestări servicii, denumit în continuare "Contractul", între următoarele Părți contractante:

ADMINISTRAȚIA MUNICIPALĂ PENTRU CONSOLIDAREA CLĂDIRILOR CU RISC SEISMIC, cu sediul în București, Bd. Regina Elisabeta nr. 47, sector 5, cod poștal 050013 și punct de lucru în București, Calea Vitan nr. 6-6A, sector 3, cod poștal 031296, telefon 021.9529, e-mail office@amccrs-pmb.ro, cod fiscal 37047959, cont RO86 TREZ 24G7 0030 1710 101X deschis la Trezoreria Sector 5, reprezentată prin Dl. I Director Executiv, în calitate de **ACHIZITOR**, pe de o parte

și

ROMGERMED VĂCĂREȘTI SRL cu sediul în Calea Plevnei 137 C sector 6 , telefon 021.311.00.75 , e-mail: chivu.elena@clinicaromgermed.ro si medicina.muncii@clinicaromgermed.ro, cod unic de înregistrare 30034544, având număr de ordine în Registrul Comerțului J2012003929406, cont RO47TREZ7065069XXX011945 deschis la Trezoreria Operativa Sector 6 si RO46BREL0002004061790100 - Libra Internet, reprezentată legal prin Administrator, în calitate de **PRESTATOR**, pe de altă parte.

1. DEFINIȚII

1.1. În prezentul Contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- „Părțile Contractante” – Achizitorul și Prestatorul, așa cum sunt acestea numite în prezentul Contract;
- „Achizitor” – beneficiarul serviciilor în baza Contractului, precum și succesorii legali ai acestuia; Achizitor are același înțeles cu Autoritatea Contractantă în înțelesul legislației privind achizițiile publice;
- „Prestator” – persoana juridică/fizică sau orice asociere de persoane juridice, legal constituită, responsabilă cu realizarea obiectului Contractului;
- „Contract” – acordul de voință cu titlu oneros, asimilat, potrivit legii, actului administrativ, încheiat în scris între unul sau mai mulți operatori economici/entități juridice, numit Prestator, și una ori mai multe Autorități Contractante, numit Achizitor, în vederea îndeplinirii integrale și corespunzătoare a tuturor obligațiilor părților asumate prin Contract;
- „Prețul Contractului” – prețul plătitibil Prestatorului de către Achizitor, în baza Contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor sale asumate prin Contract;

- f) „Servicii” – activități a căror prestare face obiectul Contractului;
- g) „Act adițional” – document prin care se pot modifica termenii și condițiile contractului;
- h) „Caiet de sarcini” – documentul reprezentând Anexa la contractul de prestări servicii, elaborat de către Achizitor;
- i) „Forța majoră” – orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invincibil și inevitabil, care împiedică să fie executate obligațiile ce le revin părților, care nu poate fi creat, controlat sau modificat de către una dintre părți, care nu este urmare a faptei acesteia sau a persoanelor pentru care aceasta este ținută a răspunde, eveniment sau circumstanță pe care părțile nu ar fi putut să le prevadă înainte, care nu pot fi atribuite vreunei părți și care, odată apărute, nu au putut fi evitate sau depășite de către părți, potrivit prezentului Contract și sunt constatate de o autoritate competentă;
- j) „Penalitate contractuală” – despăgubirea stabilită în Contractul de prestări servicii ca fiind plătită de către una din părțile contractante către cealaltă parte, în caz de neîndeplinire, îndeplinire necorespunzătoare sau cu întârziere a obligațiilor din Contract (majorări de întârziere și/sau daune-interese);
- k) „Zi” – zi calendaristică; an – 365 de zile.

2. INTERPRETARE

2.1. În prezentul Contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și vice-versa, acolo unde acest lucru este permis de context

2.2. Termenul “zi” sau “zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

3. OBIECTUL CONTRACTULUI

3.1. Prezentul Contract are ca obiect *Servicii de medicina muncii* pe bază de abonament lunar/în sistem lunar de decontare pentru personalul salariat al Achizitorului, conform prevederilor legislației aplicabile, caietului de sarcini și ofertei Prestatorului.

4. PREȚUL CONTRACTULUI

4.1. (1) Prețul maxim convenit pentru îndeplinirea Contractului pentru prestarea serviciilor menționate la pct. 3.1. este de **6.027,00 lei**, pentru un număr de 123 posturi, după cum urmează: 123 posturi x 7 lei/lună/post x 7 luni. Numărul de salariați pentru care se face decontarea lunară a serviciilor medicale de medicina muncii este numărul efectiv de salariați ai Achizitorului în luna pentru care s-a prestat serviciul.

(2) Serviciile medicale sunt scutite de plata TVA.

4.2. Prețul Contractului este ferm în lei și nu se ajustează.

5. DURATA CONTRACTULUI

5.1. Prezentul Contract intră în vigoare de la data semnării lui de către părți și este valabil până la data de 31.12.2026, inclusiv.

5.2. Durata contractului poate fi prelungită prin act adițional, în conformitate cu legislația în vigoare.

5.3. Prezentul contract continuă să producă efecte juridice până la îndeplinirea tuturor obligațiilor asumate de către părțile contractante.

6. DOCUMENTELE CONTRACTULUI

6.1. Documentele Contractului sunt:

- a) Caietul de sarcini;
- b) Oferta, respectiv propunerea tehnică și propunerea financiară;
- c) Acte adiționale, dacă este cazul;
- d) Alte anexe la Contract, dacă este cazul.

7. STANDARDE

7.1. Serviciile prestate în baza Contractului vor respecta standardele, normativele și legislația în vigoare.

8. CARACTERUL DE DOCUMENT PUBLIC

8.1. Accesul persoanelor la informațiile din Contract se realizează cu respectarea termenelor și procedurilor prevăzute de reglementările legale privind liberul acces la informațiile de interes public și nu poate fi restricționat decât în măsura în care aceste informații sunt clasificate sau protejate de un drept de proprietate intelectuală, potrivit legii.

9. GARANȚIA DE BUNĂ EXECUȚIE A CONTRACTULUI

9.1. Prestatorul nu are obligația constituirii garanției de bună execuție.

10. RESPONSABILITĂȚILE PRESTATORULUI

10.1 Prestatorul se obligă să presteze toate serviciile prezentate în caietul de sarcini și în propunerea tehnică, anexe la Contract și părți integrante din acesta, la standardele și/sau performanțele impuse de legislația aplicabilă.

10.2. (1) Prestatorul are obligația de a presta serviciile prevăzute în Contract cu profesionalismul și promptitudinea cuvenite angajamentului asumat și în conformitate cu oferta depusă.

(2) Prestatorul se obligă să supravegheze prestarea serviciilor, să asigure resursele umane, echipamentele și orice alte asemenea, cerute de și pentru Contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în prezentul Contract sau se poate deduce în mod rezonabil din Contract.

(3) Prestatorul are obligația de a monitoriza starea de sănătate a personalului Achizitorului prin: examen medical la angajare, control medical periodic, examen medical de adaptare și examen medical la reluarea activității, precum și întocmirea și arhivarea dosarelor medicale personale ale salariaților.

(4) Prestatorul are obligația de a efectua supravegherea coordonată a stării de sănătate a personalului Achizitorului în relație cu cerințele locului de muncă.

(5) Prestatorul are obligația de a asigura consilierea Achizitorului la fundamentarea strategiei de securitate și sănătate în muncă.

(6) Prestatorul are obligația de a asigura participarea și consilierea de specialitate a Achizitorului la evaluarea nivelului de risc la locul de muncă și pe unitate, precum și la Comitetul de Securitate și Sănătate în Muncă.

(7) Prestatorul are obligația de a semnala suspiciunile de boală profesională și de a asigura prevenirea accidentelor de muncă și a bolilor profesionale.

10.3. Prestatorul se obligă să:

- a) păstreze confidențialitatea și să nu comunice informații de orice natură furnizate de către Achizitor fără acordul prealabil al acesteia;
- b) să păstreze confidențialitatea datelor puse la dispoziție de Achizitor și să le utilizeze doar în scopul comunicării și informării cu privire la subiecte legate de domeniul serviciilor prestate.

10.3. Prestatorul răspunde:

- de siguranța tuturor operațiunilor și metodelor de prestare utilizate și de calificarea personalului folosit pe toată durata Contractului;
- în condițiile legii, pentru prejudiciile cauzate din vina/culpa personalului propriu, ca urmare a nerespectării obligațiilor contractuale.

10.4. Prestatorul se obligă să despăgubească Achizitorul împotriva oricărui:

- a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu serviciile prestate, și
- b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de Achizitor.

11. RESPONSABILITĂȚILE ACHIZITORULUI

11.1. Achizitorul va pune la dispoziția Prestatorului orice facilități și/sau informații pe care acesta le consideră necesare în vederea îndeplinirii Contractului.

11.2. Achizitorul se obligă:

- a) Să transmită Prestatorului o listă nominală a tuturor salariaților care urmează să beneficieze de serviciile medicale în baza prezentului Contract; lista nominală trebuie să cuprindă numele, prenumele, codul numeric personal și funcția fiecărui salariat care urmează să beneficieze de serviciile Prestatorului;
- b) Să permită accesul Prestatorului la toate informațiile necesare întocmirii dosarelor medicale ale salariaților;
- c) Să solicite efectuarea examenului medical la angajare, prin completarea fișei de identificare a factorilor de risc profesional;
- d) Să solicite Prestatorului, respectând parametrii de timp prevăzuți de legislația de medicina muncii, efectuarea examenului medical periodic al tuturor salariaților;
- e) Să asigure prezentarea la medic a salariaților conform programărilor;
- f) În cazul deplasării Prestatorului la punctul de lucru al Achizitorului, Achizitorul trebuie să-i asigure Prestatorului toate condițiile corespunzătoare de lucru, cu respectarea normelor de igienă și protecția muncii;
- g) Să țină cont de recomandările formulate de Prestator.

12. RECEPȚIE ȘI VERIFICĂRI

12.1. Achizitorul, prin reprezentanții săi, are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor și furnizare a documentelor pentru a stabili conformitatea lor cu legislația în vigoare și cu prevederile prezentului Contract.

13. MODALITĂȚI DE PLATĂ

13.1. Achizitorul se obligă să plătească prețul convenit pentru pachetul de servicii medicale de medicina muncii, raportat la numărul efectiv de salariați ai Achizitorului pentru luna respectivă de prestare, în baza facturii fiscale emise de Prestator și înregistrată la Achizitor.

13.2. Nu se vor achita abonamente pe perioada în care raportul de muncă/contractul individual de muncă este suspendat pentru efectuarea concediului pentru creștere copil sau pentru alte cauze.

14. AMENDAMENTE

14.1. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii Contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractuale, prin act adițional, conform prevederilor legale, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii prezentului Contract.

15. MAJORĂRI DE ÎNTÂRZIERE

15.1. În cazul în care, din vina sa exclusivă, Prestatorul nu reușește să își îndeplinească obligațiile asumate prin prezentul Contract, Achizitorul are dreptul de a deduce din prețul Contractului, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală de 0,3%/zi din valoarea obligațiilor neîndeplinite, până la îndeplinirea efectivă a acestora.

15.2. În cazul în care Achizitorul nu își onorează obligațiile de plată în termen de 30 zile de la expirarea perioadei convenite, din vina sa exclusivă, atunci acestuia îi revine obligația de a plăti, ca dobândă penalizatoare, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală de 0,3%/zi din plata neefectuată.

16. ÎNCETAREA CONTRACTULUI

16.1. Prezentul Contract încetează în următoarele situații:

- a) prin executarea de către ambele părți a tuturor obligațiilor ce le revin conform prezentului Contract și legislației aplicabile;
- b) prin acordul de voință al părților consemnat în scris și cu o notificare prealabilă cu 10 zile înainte de data încetării;

c) prin reziliere, în cazul în care una din părți nu își execută sau execută necorespunzător obligațiile contractuale.

16.2. În situația neexecutării ori executării parțiale de către Prestator a obligațiilor contractuale, acesta va datora Achizitorului daune-interese cu titlu de clauză penală în cuantum egal cu valoarea obligațiilor contractuale neîndeplinite.

16.3. Prezentul Contract se reziliază de drept, fără a mai fi necesară punerea în întârziere a Prestatorului, fără încuviințarea vreunei instanțe judecătorești și/sau arbitrale și fără a mai fi necesară îndeplinirea vreunei formalități prealabile, dacă:

- a. Prestatorul se află în procedură de faliment, dispusă de către instanță, printr-o sentință irevocabilă;
- b. Prestatorul nu prestează serviciile medicale asumate, nu eliberează fișele de aptitudine în termenele legale sau contractuale ori nu transmite documentele justificative necesare recepției serviciilor.
- c. Prestatorul nu își îndeplinește obligațiile contractuale asumate, deși a fost notificat de către Achizitor;
- d. Prestatorul a fost condamnat pentru o infracțiune în legătură cu exercitarea profesiei printr-o hotărâre judecătorească definitivă ori se află în culpă profesională gravă, ce poate fi dovedită prin orice mijloc de probă justificat de către Achizitor;
- e. Are loc orice modificare organizațională care implică o schimbare cu privire la personalitatea juridică, natura sau controlul Prestatorului, cu excepția situației în care asemenea modificări sunt înregistrate într-un act adițional la Contract;
- f. Se constată apariția oricărei alte incapacități legale care să împiedice executarea Contractului.

16.4. (1) Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul Contract de către una dintre părți, în mod culpabil, dă dreptul părții lezate de a cere rezilierea Contractului și de a pretinde plata de daune-interese cu titlu de clauză penală în cuantum egal cu valoarea obligațiilor contractuale neexecutate.

(2) Rezilierea se va notifica în scris părții contractante cu cel puțin 15 zile anterior datei în care Contractul se reziliază de drept. Rezilierea devine operațională de la data confirmării de primire a acesteia.

(3) La momentul rezilierii Contractului sau la primirea notificării în acest sens, Prestatorul va lua măsuri imediate pentru finalizarea serviciilor în mod prompt și organizat, astfel încât costurile aferente să fie minime.

(4) Achizitorul va avea, până la data rezilierii, aceleași obligații de plată prevăzute în Contract.

16.5. În situația în care executarea parțială a obligațiilor contractuale face imposibilă realizarea obiectului Contractului în integralitatea sa, chiar dacă a fost recepționată o parte din Contract conform dispozițiilor legale, Prestatorul va datora Achizitorului daune-interese cu titlu de penalitate în cuantum egal cu valoarea obligațiilor contractuale neîndeplinite.

16.6. Rezilierea prezentului Contract nu va avea niciun efect asupra obligațiilor deja scadente între părțile contractante.

16.7. Achizitorul își rezervă dreptul de a denunța unilateral Contractul în cel mult 10 zile de la apariția unor circumstanțe care nu au putut fi prevăzute la data încheierii acestuia și care conduc la modificarea clauzelor contractuale în așa măsură încât îndeplinirea Contractului ar fi contrară interesului public. În acest caz Prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din Contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a Contractului.

16.8. (1) Fără a aduce atingere dispozițiilor dreptului comun privind încetarea Contractului sau dreptului Achizitorului de a solicita constatarea nulității absolute a acestuia în conformitate cu dispozițiile dreptului comun, Achizitorul are dreptul de a denunța unilateral Contractul în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

- a) Prestatorul se afla, la momentul atribuirii Contractului, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire, conform legislației în vigoare;
- b) Contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit Prestatorului având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor care rezultă din legislația europeană relevantă și care a fost constatată printr-o decizie a Curții de Justiție a Uniunii Europene;
- c) În cazul modificării Contractului în alte condiții decât cele prevăzute de prevederile legale în vigoare.

(2) Achizitorul poate proceda la rezilierea unilaterală a Contractului, fără efectuarea vreunei alte formalități și fără intervenția instanței de judecată, în situația în care Prestatorul subcontractează sau cesează, cu încălcarea prevederilor legislației în vigoare, drepturile și obligațiile sale.

17. FORȚA MAJORĂ

17.1. Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

17.2. Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul Contract, pe toată perioada în care acționează aceasta, sub rezerva constatării ei potrivit legii.

17.3. Îndeplinirea Contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

17.4. Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și de a lua orice măsuri care îi stau la dispoziție, în vederea limitării consecințelor sau prejudiciilor produse celeilalte părți.

17.5. Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 30 zile, oricare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului Contract, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

18. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

18.1. Achizitorul și Prestatorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere ivită între părți în legătură cu îndeplinirea Contractului.

18.2. În ipoteza în care părțile nu reușesc o soluționare amiabilă, fiecare dintre acestea poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești competente.

19. SUBCONTRACTAREA/CESIUNEA

19.1. Prestatorul nu poate cesiona drepturile și obligațiile rezultate din contract și nu poate subcontracta serviciile fără acordul prealabil scris al Achizitorului și fără respectarea legislației privind achizițiile publice.

20. LIMBA CARE GUVERNEAZĂ CONTRACTUL

20.1. Limba care guvernează Contractul este limba română.

21. LEGEA APLICABILĂ CONTRACTULUI

21.1. Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

22. COMUNICĂRI

22.1. În interesul prezentului Contract, orice notificare/comunicare între părți va fi considerată valabilă îndeplinită dacă va fi transmisă celeilalte părți în scris, prin serviciul poștal, prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire sau prin e-mail, sub condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

22.2. Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

22.3. Comunicările/notificările verbale nu vor fi luate în considerare de niciuna dintre părți dacă nu sunt consemnate prin una din modalitățile mai sus prevăzute.

23. DISPOZIȚII FINALE

23.1 Prin semnarea prezentului Contract, părțile confirmă fără echivoc că au luat la cunoștință de conținutul tuturor clauzelor și declară că le acceptă în mod expres.

23.2. Datele cu caracter personal prelucrate de părți în derularea prezentului Contract se supun dispozițiilor Regulamentului U.E. 679/2016 și scopul prelucrării este legat doar de îndeplinirea atribuțiilor și obligațiilor stipulate în prezentul Contract.

Prezentul Contract a fost semnat cu semnătură electronică calificată atât de către Achizitor cât și de către Prestator.

Achizitor,

**ADMINISTRAȚIA MUNICIPALĂ PENTRU
CONSOLIDAREA CLĂDIRILOR CU RISC**

Prestator,

ROMGERMED VĂCĂREȘTI SR